Дело №1-75/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 февраля 2018 года г. Казань

Вахитовский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи - А.Р. Идрисова, при секретаре Р.И. Дунаевой,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Вахитовского района г. Казани В.Р. Игумновой,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ю.А. Нигматуллиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ... в ..., ..., гражданина ..., зарегистрированного по адресу: ... и проживающего по адресу: ..., имеющего ... образование, ..., ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Движимый стремлением к преступному обогащению за счет оказания иностранным гражданам незаконного содействия в постановке на миграционный учет, ФИО1 использовал печати ООО «...», ООО «...» и ООО «...», не осуществляющих реальной финансово-хозяйственной деятельности, для подтверждения сведений о принимающей стороне в «уведомлениях о прибытии иностранного гражданина в место пребывания», и фактически не проживавших по адресам, указанным в «уведомлениях о прибытии».

В нарушении порядка пребывания и постановки иностранных граждан на миграционный учёт на территории Российской Федерации регламентированном: Федеральным законом от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской федерации и въезда в Российскую Федерацию»; Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете-иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ; Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении| иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которым иностранные граждане, временно прибывшие в Российскую Федерацию, обязаны своевременно встать на миграционный учет, получив право законного пребывания в Российской Федерации, за нарушение указанных правил законодательством Российской Федерации предусмотрено административное наказание.

Предоставление в орган миграционного контроля иностранными гражданами и принимающей стороной недостоверных сведений о месте их фактического пребывания, получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также регистрации по месту жительства в нарушение установленных законодательством правил не достигает поставленных статьей 4 Федерального закона от ... № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» целей миграционного учета, а, соответственно, нарушает интересы государства в сфере миграции и национальной безопасности.

В нарушение указанных положений ФИО1, в период времени с ... по ..., действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, имея регистрацию в комнате общежития, расположенной по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., заведомо зная, что не имеет возможности предоставить иностранным гражданам работу, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации, вступал в контакт с гражданами иностранных государств, которым предлагал за денежное вознаграждение осуществить их постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, предоставив в государственные органы сведения о заключении трудовых договоров с иностранными гражданами от имени: ООО «...», имеющего юридическую регистрацию по адресу: ..., ООО «...», имеющего юридическую регистрацию по адресу: ..., ООО «...», имеющего юридическую регистрацию по адресу: ....

После передачи иностранными гражданами, не осуществляющими официальную трудовую деятельность на территории Российской Федерации, ФИО1 документов и денежного вознаграждения, последний, находясь по адресам: ... (до ...), ... (после ...), ..., заполняя «уведомления», вносил в пункт «Наименование организации» сведения о принимающей стороне - ООО «...», ООО «...», ООО «...», указывая в качестве представителя принимающей стороны себя, скрепляя «уведомления» своей подписью и печатью вышеуказанных организаций.

Так, ФИО1 умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить иностранным гражданам работу, а также то, что не имеет возможности разместить их в нежилом ..., расположенном по адресу: ... и, не имея намерения предоставлять кому-либо работу и вышеуказанное помещение для пребывания или проживания, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с ... по ..., находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по ..., расположенному по адресу: ..., вступил в контакт с гражданами иностранных государств и совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в нежилом ..., расположенном по адресу: ..., заполнив бланк «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания», указав себя в качестве представителя принимающей стороны - ООО «...», скрепив «уведомления» своей подписью и печатью вышеуказанной организации.

После чего ФИО1 заполненные «уведомления о прибытии» вместе с документами иностранных граждан - паспортами, миграционными картами, квитанциями об оплате государственной пошлины передавал должностным лицам УФМС, которые на основании представленных недостоверных сведений, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО1, принимали неправомерные решения о постановке на миграционный учет следующих иностранных граждан: ФИО2 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО3 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО4 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО5 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО281 (Таджикистан) с... по ...; ФИО6 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО362 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО8 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО9 ( Таджикистан) с ... по ...; ФИО10 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО11 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО12 (Армения) с ... по ...; ФИО13 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО14 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО15 (Армения) с ... по ...; ФИО16 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО17 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО18 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО19 (Армения) с ... по ...; ФИО286 (Армения) с ... по ...; ФИО284 (Армения) с ... по ...; ФИО283 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО21 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО282 (Киргизия) с ... по ...; ФИО22 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО285 (Киргизия) с ... по ...; ФИО23 (Армения) с ... по ...; ФИО357 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО24 (Киргизия) с ... по ...; ФИО25 (Армения) с ... по ...; ФИО26 (Армения) с ... по ...; ФИО27 (Армения) с ... по ...; ФИО28 (Армения) с ... по ...; ФИО29 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО375 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО31 (Киргизия) с ... по ...; ФИО32 (Киргизия) с ... по ...; ФИО33 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО34 (Киргизия) с ... по ...; ФИО35 (Киргизия) с ... по ...; ФИО21 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО36 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО37 (Армения) с ... по ...; ФИО355 (Армения) с ... по ...; ФИО352 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО353 (Азербайджан) с ... по ...; ФИО39 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО40 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО41 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО42 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО43 (Киргизия) с ... по ...; ФИО44 (Кыргызстан) с ... по ...; ФИО45 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО46 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО47 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО48 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО49 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО358 (Молдова) с ... по ...; ФИО50 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО51 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО52 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО53 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО5 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО9 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО10 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО354 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО54 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО359 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО56 (Киргизия) с ... по ...; ФИО57 (Кыргызстан) с ... по ...; ФИО58 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО59 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО60 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО61 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО62 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО356 (Казахстан) с ... по ...; ФИО63 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО64 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО65 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО66 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО67 (Киргизия) с ... по ...; ФИО68 (Таджикистан) с ... по ....

Искажение сведений, формируемых ГИСМУ, влекло утрату контроля со стороны УФМС и других органов, осуществляющих надзор за миграцией иностранных граждан по территории Российской Федерации, за миграцией иностранных граждан и лишило возможности УФМС и другие органы, осуществляющие надзор за передвижением иностранных граждан по территории Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного законодательства. А иностранные граждане, получив от ФИО1 отрывную часть бланка «уведомления о прибытии», получали право незаконного пребывания на территории Российской Федерации на срок, не превышающий 90 суток со дня въезда.

Таким образом, в период времени с ... до ... ФИО1 организовал незаконное пребывание восьмидесяти двух иностранных граждан в Российской Федерации, совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в нежилом ..., расположенном по адресу: ....

Кроме того, ФИО1 умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить иностранным гражданам работу, а также то, что не имеет возможности разместить их в ..., расположенной по адресу: ..., в нежилом ..., не имея намерения предоставлять кому-либо вышеуказанное помещение для пребывания или проживания, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с ... по ..., находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по ..., расположенному по адресу: ..., вступил в контакт с гражданами иностранных государств и совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в ..., расположенной по адресу: ..., в нежилом ..., заполнив бланк «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания», указав себя в качестве представителя принимающей стороны - ООО «...», скрепив «уведомления» своей подписью и печатью вышеуказанной организации.

После чего ФИО1 заполненные «уведомления о прибытии» вместе с документами иностранных граждан - паспортами, миграционными картами, квитанциями об оплате государственной пошлины передавал должностным лицам УФМС, которые на основании представленных недостоверных сведений, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО1, принимали неправомерные решения о постановке на миграционный учет следующих иностранных граждан: ФИО69 (Армения) с ... по ...; ФИО70 (Армения) с ... по ...; ФИО71 (Армения) с ... по ...; ФИО72 (Армения) с ... по ...; ФИО73 (Армения) с ... по ...; ФИО331 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО327 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО76 (Армения) с ... по ...; ФИО77 (Армения) с ... по ...; ФИО360 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО79 (Армения) с ... по ...; ФИО333 (Узбекистан ) с ... по ...; ФИО330Узбекистан) с ... по ...; ФИО133 ФИО82 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО329 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО9 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО10 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО84 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО332 (Китай) с ... по ...; ФИО85 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО86 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО87 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО88 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО89 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО90 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО91 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО58 ФИО92 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО334 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО94 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО95 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО348 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО336 Угли (Узбекистан) с ... по ...; ФИО97 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО335 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО99 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО337 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО7 ФИО100 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО347 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО101 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО102ёровича (Таджикистан) с ... по ...; ФИО103 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО104 (Армения) с ... по ...; ФИО105 (Армения) с ... по ...; ФИО106 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО338 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО108 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО109 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО339 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО340 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО112 (Киргизия) с ... по ...; ФИО341 (Армения) с ... по ...; ФИО113 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО114 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО342 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО343 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО344 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО118 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО119 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО120 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО345 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО122 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО123 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО124 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО346 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО126 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО127 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО128 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО129 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО351 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО349 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО131 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО132 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО133 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО350 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО134 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО131 ФИО135 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО136 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО137 (Армения) с ... по ....

Искажение сведений, формируемых ГИСМУ, влекло утрату контроля со стороны УФМС и других органов, осуществляющих надзор за миграцией иностранных граждан по территории Российской Федерации, за миграцией иностранных граждан и лишило возможности УФМС и другие органы, осуществляющие надзор за передвижением иностранных граждан по территории Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного законодательства. А иностранные граждане, получив от ФИО1 отрывную часть бланка «уведомления о прибытии», получали право незаконного пребывания на территории Российской Федерации на срок, не превышающий 90 суток со дня въезда.

Таким образом, в период времени с ... до ... ФИО1 организовал незаконное пребывание семидесяти восьми иностранных граждан в Российской Федерации, совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в ..., расположенной по адресу: ....

Кроме того, ФИО1 умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить иностранным гражданам работу, а также то, что не имеет возможности разместить их в ..., расположенной по адресу: ..., в нежилом доме ... и, не имея намерения предоставлять кому-либо вышеуказанное помещение для пребывания или проживания, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с ... по ..., находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Казани, расположенному по адресу: ..., вступил в контакт с гражданами иностранных государств и совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в ..., расположенной по адресу: ..., в нежилом ..., заполнив бланк «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания», указав себя в качестве представителя принимающей стороны - ООО «...», скрепив «уведомления» своей подписью и печатью вышеуказанной организации.

После чего ФИО1 заполненные «уведомления о прибытии» вместе с документами иностранных граждан - паспортами, миграционными картами, квитанциями об оплате государственной пошлины передавал должностным лицам УФМС, которые на основании представленных недостоверных сведений, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО1, принимали неправомерные решения о постановке на миграционный учет следующих иностранных граждан: ФИО138 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО139 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО140 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО141 а (Узбекистан) с ... по ...; ФИО142 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО143 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО144 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО366 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО365 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО147 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО364 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО149 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО150 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО151 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО152 (Киргизия) с ... по ...; ФИО97 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО91 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО90 ФИО153 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО154 (Кыргызстан) с ... по ...; ФИО155 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО363 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО156 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО305 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО158 (Армения) с ... по ...; ФИО288 (Киргизия) с ... по ...; ФИО159 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО160 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО182 ФИО161 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО289 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО287 (Киргизия) с ... по ...; ФИО163 (Киргизия) с ... по ...; ФИО164 (Киргизия) с ... по ...; ФИО290 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО291 (Киргизия) с ... по ...; ФИО165 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО292 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО167 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО168 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО169 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО20 ФИО80 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО293 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО361 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО133 ФИО82 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО294 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО295 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО306 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО173 (Киргизия) с ... по ...; ФИО296 (Китай) с ... по ...; ФИО297 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО298 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО299 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО84 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО174 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО87 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО85 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО300 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО176 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО177 (Армения) с ... по ...; ФИО178 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО179 (Армения) с ... по ...; ФИО180 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО181 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО182 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО183 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО184 (Украина) с ... по ...; ФИО301 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО367 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО187 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО188 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО189 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО369 (КНР) с ... по ...; ФИО368 (Китай) с ... по ...; ФИО190 (Киргизия) с ... по ...; ФИО191 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО192 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО193 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО302 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО303 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО194 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО195 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО196 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО197 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО304 (Молдова) с ... по ...; ФИО198 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО124 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО199 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО200 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО108 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО201 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО202 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО203 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО204 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО205 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО206 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО207 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО208 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО209 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО210 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО184 (Украина) с ... по ...; ФИО211 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО212 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО213 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО94 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО214 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО58 ФИО92 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО215 (Киргизия) с ... по ...; ФИО216 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО217 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО218 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО219 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО220 (Киргизия) с ... по ...; ФИО221 (Киргизия) с ... по ...; ФИО374 (Азербайджан) с ... по ...; ФИО307 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО224 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО326 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО91 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО309 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО318 (Китай) с ... по ...; ФИО308 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО371 (Китай) с ... по ...; ФИО311 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО226 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО312 (Китай) с ... по ...; ФИО370 (Китай) с ... по ...; ФИО227 (Казахстан) с ... по ...; ФИО228 (Казахстан) с ... по ...; ФИО317 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО230 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО316 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО313 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО207 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО232 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО169 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО141 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО139 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО218 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО372 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО319 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО314 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО315 (КНР) с ... по ...; ФИО210 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО184 (Украина) с ... по ....

Искажение сведений, формируемых ГИСМУ, влекло утрату контроля со стороны УФМС и других органов, осуществляющих надзор за миграцией иностранных граждан по территории Российской Федерации, за миграцией иностранных граждан и лишило возможности УФМС и другие органы, осуществляющие надзор за передвижением иностранных граждан по территории Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного законодательства. А иностранные граждане, получив от ФИО1 отрывную часть бланка «уведомления о прибытии», получали право незаконного пребывания на территории Российской Федерации на срок, не превышающий 90 суток со дня въезда.

Таким образом, в период времени с ... до ... ФИО1 организовал незаконное пребывание ста сорока трех иностранных граждан в Российской Федерации, совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в ..., расположенной по адресу: ....

Кроме того, ФИО1 умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить иностранным гражданам работу, а также то, что не имеет возможности разместить их в ..., расположенной по адресу: ... и, не имея намерения предоставлять кому-либо вышеуказанное помещение для пребывания или проживания, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ..., находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по ..., расположенному по адресу: ..., вступил в контакт с гражданами иностранных государств и совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в ..., расположенной по адресу: ..., заполнив бланк «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания», указав себя в качестве представителя принимающей стороны - ООО «...», скрепив «уведомления» своей подписью и печатью вышеуказанной организации.

После чего, ФИО1 заполненные «уведомления о прибытии» вместе с документами иностранных граждан - паспортами, миграционными картами, квитанциями об оплате государственной пошлины передавал должностным лицам УФМС, которые на основании представленных недостоверных сведений, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО1, принимали неправомерные решения о постановке на миграционный учет следующих иностранных граждан: ФИО233 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО320 (Узбекистан) с ... по ....

Искажение сведений, формируемых ГИСМУ, влекло утрату контроля со стороны УФМС и других органов, осуществляющих надзор за миграцией иностранных граждан по территории Российской Федерации, за миграцией иностранных граждан и лишило возможности УФМС и другие органы, осуществляющие надзор за передвижением иностранных граждан по территории Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного законодательства. А иностранные граждане, получив от ФИО1 отрывную часть бланка «уведомления о прибытии», получали право незаконного пребывания на территории Российской Федерации на срок, не превышающий 90 суток со дня въезда.

Таким образом, ... ФИО1 организовал незаконное пребывание двух иностранных граждан в Российской Федерации, совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в ... расположенной по адресу: ....

Кроме того, ФИО1 умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить иностранным гражданам работу, а также то, что не имеет возможности разместить их в ..., расположенной по адресу: ..., в нежилом доме №... и, не имея намерения предоставлять кому-либо вышеуказанное помещение для пребывания или проживания, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ..., находясь в здании ФГУП «ПВС МВД России» по г. Казани, расположенного по адресу: ..., вступил в контакт с гражданами иностранных государств и совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в ..., расположенной по адресу: ..., в нежилом доме №..., заполнив бланк «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания», указав себя в качестве представителя принимающей стороны - ООО «...», скрепив «уведомления» своей подписью и печатью вышеуказанной организации.

После чего ФИО1 заполненные «уведомления о прибытии» вместе с Документами иностранных граждан - паспортами, миграционными картами, квитанциями об оплате государственной пошлины передавал должностным лицам УФМС, которые на основании представленных недостоверных сведений, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО1, принимали неправомерные решения о постановке на миграционный учет следующих иностранных граждан: ФИО321 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО224 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО171ёровича (Узбекистан) с ... по ...; ФИО91 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО322 (Узбекистан) с ... по ....

Искажение сведений, формируемых ГИСМУ, влекло утрату контроля со стороны УФМС и других органов, осуществляющих надзор за миграцией иностранных граждан по территории Российской Федерации, за миграцией иностранных граждан и лишило возможности УФМС и другие органы, осуществляющие надзор за передвижением иностранных граждан по территории Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного законодательства. А иностранные граждане, получив от ФИО1 отрывную часть бланка «уведомления о прибытии», получали право незаконного пребывания на территории Российской Федерации на срок, не превышающий 90 суток со дня въезда.

Таким образом, ... ФИО1 организовал незаконное пребывание пятерых иностранных граждан в Российской Федерации, совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в ..., расположенной по адресу: ..., в нежилом доме №...

Кроме того, ФИО1 умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности предоставить иностранным гражданам работу, а также то, что не имеет возможности разместить их в нежилом доме №... расположенном по адресу: ... и, не имея намерения предоставлять кому-либо вышеуказанное помещение для пребывания или проживания, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с ... по ..., находясь в отделе по вопросам миграции УМВД России по ..., расположенному по адресу: ..., вступил в контакт с гражданами иностранных государств и совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в нежилом доме №..., расположенном по адресу: ..., заполнив бланк «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в его место пребывания», указав себя в качестве представителя принимающей стороны - ООО «...», скрепив «уведомления» своей подписью и печатью вышеуказанной организации.

После чего ФИО1 заполненные «уведомления о прибытии» вместе с документами иностранных граждан - паспортами, миграционными картами, квитанциями об оплате государственной пошлины передавал должностным лицам УФМС, которые на основании представленных недостоверных сведений, будучи не осведомленными о преступном умысле ФИО1, принимали неправомерные решения о постановке на миграционный учет следующих иностранных граждан:. ФИО325 (Китай) с ... по ...; ФИО235 (Кыргызстан) с ... по ...;. ФИО236 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО94 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО237 (Таджикистан) с ... по ...; ФИО323 (Узбекистан) с ... по ...; ФИО324 (Азербайджан) с ... по ...; ФИО239 (Таджикистан) с ... по....

Искажение сведений, формируемых ГИСМУ, влекло утрату контроля со стороны УФМС и других органов, осуществляющих надзор за миграцией иностранных граждан по территории Российской Федерации, за миграцией иностранных граждан и лишило возможности УФМС и другие органы, осуществляющие надзор за передвижением иностранных граждан по территории Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного законодательства. А иностранные граждане, получив от ФИО1 отрывную часть бланка «уведомления о прибытии», получали право незаконного пребывания на территории Российской Федерации на срок, не превышающий 90 суток со дня въезда.

Таким образом, в период времени с ... по ... ФИО1 5 А.Ф. организовал незаконное пребывание восьмерых иностранных граждан в Российской i Федерации, совершил их фиктивную постановку на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а именно в нежилом доме №..., расположенном по адресу: ....

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, полностью признал свою вину и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, и защитник согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что требования статьи 314 УПК РФ соблюдены, в связи, с чем возможно применение особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

При этом действия ФИО1 по первому преступлению, совершенному с ... по ... с учетом положений ст. 9 УК РФ подлежат квалификации по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 30.12.2012 N 308-ФЗ), действовавшей в указанный период времени, поскольку последующие изменения не улучшает положение ФИО1.

Действия ФИО30 суд квалифицирует:

по первому преступлению по части 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 30.12.2012 N 308-ФЗ) – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан;

по второму, третьему, четвертому, пятому и шестому преступлениям по части 1 статьи 322.1 УК РФ – организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, отнесенных к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновного, ранее не судимого, ..., имеющего постоянное место жительства, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья всех его родственников, .... 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

С учетом изложенного, характера и обстоятельств совершенных деяний, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому из преступлений, однако приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому назначает наказание с применением статьи 73 УК РФ. Кроме того, наказание назначается с учетом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. Исключительных обстоятельств для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

Согласно части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 УПК РФ, а именно расходы по оплате труда адвокатов на предварительном расследовании и в судебном заседании взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь статьёй 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 30.12.2012 N 308-ФЗ), и пяти преступлений предусмотренных частью 1 статьи 322.1 УК РФ и назначить ему наказание по каждому из них в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанность периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, а также трудоустроиться.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, затем отменить.

Процессуальные издержки по делу расходы по оплате труда адвокатов отнести на Федеральный бюджет.

Вещественные доказательства светокопии уведомлений о прибытии и иностранных граждан и лиц без гражданства в места пребывания, миграционных карт и паспортов, хранящиеся в матералах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Вахитовский районный суд г. Казани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья А.Р. Идрисов